



قدران پزشکیان باشید

نقدی از محمدجواد روح
بر تحلیل مخالفان از بایگای رای رئیس جمهور منتخب



گزارش اقتصاد

۱۰-۱۱

زیان شوک درمانی در قیمت بنزین

درباره تلفات بالای انرژی و کیفیت پایین حمل و نقل
که پیش زمینه اصلاحات در حوزه انرژی است



درباره زنان شهامت بیان نداریم

گفتاری از محمد رضا عارف
در همایش «سیاست گذاری جنسیتی و قدرت زنان»



جامعه شناسی جمعه

گفت و گو با یبیری روزانک درباره اوقات فراغت به مناسبت ترجمه فارسی کتابش

بررسی وضعیت سیاست خارجی ایران در آغوش دیپلماسی ۶۰۷

پیام ظریف: حالا نوبت دنیاست



دیدار آخر دولت

مقام معظم رهبری در جمع اعضای دولت سیزدهم از خدمات و ویژگی های رئیس جمهور فقید گفتند

گزارش دولت ۴

تکثیر: تا بگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری

گزارش سیاست ۲۰۳

رای قومی؟

ارزیابی کارشناسان از تحلیل های مخالفان درباره نامزد اصلاح طلبان

رحمن قهرمان پور
کارشناس سیاسی و تحلیلگر کمین های انتخاباتی

معمولاً رفتارهای محافظه کارانه در مرکز کشور بیشتر است و در مناطق پیرامون بیشتر شاهد اقبال به اصلاح طلبان هستیم. البته این قاعده فقط به ایران محدود نیست. مثلاً در کره جنوبی، بخش های توسعه یافته تر به لیبرال ها نزدیک هستند. بنابراین باید بگوییم که این تقسیم رای و گرایش ها، کاملاً طبیعی است. آن رای که به آقای پزشکیان داده شد، رای اقلیت ها و قومیت ها (نه رای دهی قومیتی) بود که معمولاً به اصلاح طلب ها متمایل است. یک الگوی ثابت هم داریم که مربوط به استانی است که سیاستمدار به آن تعلق دارد.

جلال جلالی زاده
نماینده سندخ در مجلس ششم

برای رسیدن به وحدت و همبستگی ملی باید به همه اقوام ایرانی توجهی یکسان داشت و دولتی فراگیر وجود داشته باشد که به عنوان مثال برای نخستین بار از جمعیت چندین میلیونی اهل سنت در ایران برای اداره امور کشور استفاده کند. آیا اگر پزشکیان از این جمعیت استفاده کند برخلاف عدالت علوی و ضد حقوق بشری است؟ قطعاً پاسخ به این سوال منفی است. هر کس که در ایران رئیس جمهور می شود در جهت اجرای قانون اساسی باید همه اقوام ایرانی را به عنوان یک واقعیت و هویت ملی بپذیرد.

حمید جلالی پور
استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

آمار مشارکت در مرحله اول نشان می دهد مشارکت استان آذربایجان شرقی تفاوت معناداری در مقایسه با انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ نشان نمی دهد و روی ۴۴ درصد ثابت بوده است. در حالی که انتظار می رود طبق ادعای برجسب زندهگان قوم گرایی مردم این استان توجه بیشتری برای فرستادن نامزد آذری زبان خود می کردند. استان اردبیل هم در انتخابات سال ۱۴۰۰ حدود ۵۵ درصد مشارکت داشت در حالی که در انتخابات اخیر ۴۶ درصد پای صندوق رفته اند.

سرمقاله

تغییر همه چیز

یکی از مهمترین علل عدم شرکت مردم در انتخابات این بود که گمان می کردند با شرکت کردن خود و انتخاب هر یک از نامزدها هیچ چیزی تغییر نخواهد کرد و شاید بدتر هم بشود. یک نظرسنجی که حداقل دور اول و دوم انجام شد تفوق این برداشت از سوی مردم را نشان داد. اتفاقاً جناح حاکم اصولگرایان هم سعی داشتند که همین برداشت را القا کنند تا با کاهش مشارکت مردم بر خر مراد خود سوار شوند و کشور را برای مدت نامعلومی به قهقرا ببرند. ولی واقعیت این است که مردم و به ویژه نخبگان فکری، سیاسی و اجتماعی وارد این میدان شدند. هر چند نتوانستند همه مردم را به اندازه گذشته قانع به شرکت در انتخابات نمایند ولی آن اندازه موفق بودند که مشارکت را از احتمال ۲۰ تا ۲۵ درصد به ۵۰ درصد برسانند و مهمتر از آن اینکه حدود ۵۵ درصد آنان را مجاب کنند که به پزشکیان به عنوان نامزد و گزینه مستقل و مردمی رای دهند و این در حالی بود که او در یک رقابت کاملاً نابرابر قرار داشت. به عبارت دیگر، در یک مسابقه دوی ۱۰۰ متر بود، در حالی که رقیب او مسابقه را از ۵۰ متر جلوتر آغاز می کرد و پزشکیان باید ۱۰۰ متر را سریع تر می دوید تا برنده شود که شد. ولی یک مسئله مهم در اینجا وجود دارد. مادر تاریخ ۱۵۰ سال اخیر شاهد دستاوردهای خوب و مثبت بوده ایم. دستاوردهایی که کم هم نبودند؛ ولی در اغلب موارد و در نهایت تثبیت نشدن در رویه عقب رفتیم. ریشه این پدیده چیست؟ شاید بتوان گفت که تعجیل برای دستاوردهای بیشتر بدون اینکه به تداوم دستاوردهای قبلی توجه کنیم. **پ**

رخداد قضایی ۲۰۳

بازداشت فردای انتخابات

واکنش ها به اجرای حکم محسن برهانی استاد فقه و حقوق